Contraria sent. affirmans, cum ipsa infusione donorum donari nobis etiã personas diuinas, est ad eò certa, vt opposita à S. Tho. 1. p. q. 43. art. 3. in 1. arg. *Canari. ibid. in 1. & 2. p. sui comm. Bannez. ibid. Suarez lib. 12. de Trini. c. 5. appelletur erronea; à Molina ibid. disput. 3. concl. 3. & ab aliis fidei Catholicæ patum consentanea.* Ego illam ad minimū cenfeo errori proximam; eo quòd sit contra expressam Scripturam, accedente communi auctor, *Schol. cum Mag. in 1. dist. 14. Patrum consensu passim Aug. 15. de Trini. c. 26. Ipse est, inquit, qui de celo etiam datus est in die Pentecostes.* Et mox: *Quomodo ergo Deus non est, qui dat Spiritum sanctum? imo quantum Deus est, qui dat Deum? & de verbis Apost. serm. 15. colu. 8. Conserue Spiritum tuum: accipe Spiritum Dei. Non te timeat Spiritus tuus, ne cum ceperis in te habitare Spiritus Dei, angustias patiaris in corpore tuo. Cum habitare in corpore tuo ceperis Spiritus Dei, non inde excludet Spiritum tuum.* Et mox: *Suscipe Spiritum Dei.* Et paucis interiectis: *Et dic illi, Domine Deus noster posside nos.* Idem serm. 43. de Verbis Domini colu. 1. *Deidit dona hominibus. Quæ dona? Spiritum sanctum. Quis tale dat donum, qualis ipse est? magna est misericordia Dei. Donum das a quale sibi, quia donum*

etiam Spiritus sanctus est & vnus Deus, tota Trinitas, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus.

Eadem veritas deducitur ex Scripturâ, in quâ modo personæ Diuinæ dicuntur venire ad nos, & apud nos manere, Ioan. 14. *Si quis diligit me, sermonem meum seruet, & Pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Et de Spiritu sancto. eod. cap. dicitur: *Apud vos manebit, & in vobis erit.* Modò dicuntur dari nobis: *Ad Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Modò ad nos mitti. *Ioan. 15. Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis: Veniunt autem, & dantur nobis non solùm personæ procedentes, sed etiam producentes: mittuntur verò solùm personæ procedentes.* Vnde etiam Pater venit & datur nobis per gratiam: at solus Filius & Spiritus per gratiam mittitur: nam mitti, præter infusionem gratiæ importat passiuam originem personæ, quæ cum gratiâ mittitur, quam non importat verbum, *venire, & dari.* Quare potest persona à se ipsa venire, & se ipsam dare; non à se ipsa mitti.

Ratio: Creatura rationalis in sua iustificatione non solùm accipit dona creata, sed his mediantebus peculiari modo attingit personas increatas: nam per gratiam & habitus cum eâ infusus; attingit omnes Diuinas personas, vt peculiare obiectum in hac vitâ fruibile per charitatem & reliqua dona supernatur. nec non vi eorundem donorum accipit iustus Deum, vt specialem protectorem, & rectorem animæ suæ; & præterea ius ad possidendum illum in aliâ vitâ per visionem beatificam, at tunc dicimur rem aliquam vt nostram possidere, quando illam attingimus; vt attingibils à nobis est: attingibiles autem à nobis sunt Diuinæ personæ etiã per modum obiecti charitate, & visione beatâ fruibils; tum per modum protectoris & tutoris animæ nostræ. Igitur verè dicimur illas vt nostras in iustificatione accipere ac possidere. Confirm. per gratiam non solùm accipimus habitum perfectæ charitatis, cæteraq; dona infusa, quibus pro nostra liberâ potestate possimus Deo in hac vitâ frui, sed etiam ius ad gloriam quâ perfectè illum videre, & frui in aliâ vitâ valeamus. Ergo cum infusione gratiæ non solùm conceduntur nobis dona creata, sed etiam personæ increatæ, vt obiectum perfectè fruibile, tum in hac, tum in aliâ vitâ.

Zumel 1. p. qu. 43. art. 3. qu. suâ 1. & Suarez cit. putant, hunc modum non sufficere, sed necessariam censeri maiorem aliquam unionem inter Diuinas personas, & animam iusti, vi cuius illæ speciali titulo fiant nobis substantialiter præsentés, quoniam dari nobis personas Diuinas solùm vt obiectum fruibile, non est dari nobis personas substantialiter, & intimâ præsentia, sed tantum intentionaliter, & extrinsecâ terminatione; Vnde etiam si per impossibile personæ Diuinæ non essent per immensitatem vbique præsentés, imò nec existentes, adhuc possent obiectiuè terminare actum nostræ cognitionis, & amoris. Docent igitur præter hunc modum præsentia obiectiuæ, quo est cognitum in cognoscente, & amatum in amante extrinsecè & intentionaliter; habere alium modum præsentia; ita vt si per impossibile, non essent præsentés ratione immensitatis, fierent hoc nouo titulo substantialiter præsentés; sicut cognitum in cognoscente, & amatum in amante intrinsecè & substantialiter: Eadem ratione docent, per gratiam Deum fieri substantialiter præsentem animæ per modum rectoris ac tutoris, intrinsecùs illam inhabitantis ac possidentis.

Hunc modum probat 1. Zumel. Gratia est, Zumel quadam

Idem passim docent. 63.

Ratio.

64. Fund. format. 65.

Iustus per gratiam attingit, accipit Deum.

Et ita ad gloriam.

66. Id non sufficit.

Probant.

67. Requiritur modum cogniti in cognoscente.

Amati in amante.

Intimè substantialiter.

68.

60. Diuiss. inuisibils per gratiam potissima diff. sic. sic.

61. Prima quæstio.

Ratio sent. 62.

63. Affirmans pro eò.

Censura ap. 64. sent.

quædam specialis participatio naturæ Diuinæ: ergo aliquâ ratione participare debet ineffabilem illum modum, quo natura Diuina habet suas personalitates sibi intimè præsentem, nõ modo obiectiuè & intentionaliter, verùm etiam subiectiuè essentialiter. 2. Suarez; Gratia est perfectissima amicitia inter Deum & hominem: de ratione autè perfectæ amicitia est intima & substantialis præsentia amicorum: igitur gratia suâ naturâ postulat intimam præsentiam Dei, Diuinarumque personarum in anima iusti. *Confirm.* sicut lumen gloriæ suâ naturâ postulat Deum intimè præsentem per propriam ipsius substantiam in intellectu beati: eadem ratione gratia postulat Deum intimè præsentem, vt amicum, protectorem, & habitorem templi animati per sanctificantem gratiam consecrari.

Ego verò primum modum, qui est *s. Tho. 1. p. qu. 43. art. 3 & reliq. Theolog.* sat esse existimo, vt simul cū gratiâ & charitate verè & propriè dicantur personæ Diuinæ ad nos venire, & apud nos manere, & in nobis vt in proprio templo habitare: quod prob. 1. cū aliquid de nouo nobis cognoscendum obicitur, in omni proprietate sermonis illud dicitur in mentem nobis venire. Præterea cū aliquis alicui in tutorem aut protectorem assignatur, talis persona verè & propriè moraliter dicitur dari illi, in cuius tutelam & protectionem assignatur: esto nec obiectum cognoscenti, nec tutor aut protector pupillo fiat substantialiter præsens: ergo per infusionem gratiæ, donorumque supernat. personæ Diuinæ nobis sūt peculiariter præsentem per modum obiecti & finis fruibilis, specialemq; curam de nobis suscipiunt in ordine ad finem supernat.

Prob. 2. Non intimior præsentia substantialis requiritur, vt persona Diuina dicatur mitti & venire in animam iusti per inuisibilem gratiam, quàm eadem persona mitti & apparere dicatur in proprio symbolo & signo sensibili: sed vt verè & propriè persona Diuina mitti & apparere dicatur in aliquo signo sensibili, non est necesse, vt ex vi talis missionis & apparitionis nouo titulo ea fiat substantialiter præsens in tali signo: nam si aliunde ratione immensitatis non supponeretur substantialiter præsens in signo sensibili, ex vi talis missionis seu apparitionis, non fieret in illo substantialiter præsens: cū ex vi tali non gerat nisi vicem termini representari, ad quod per se non requiritur substantialis præsentia termini, cū possit etiam res absens representari. 3. Etiam si per gratiam personæ Diuinæ peculiari titulo non fiant substantialiter præsentem in animâ iusti, immediatè & formaliter, sunt tamen peculiari titulo substantialiter præsentem, remotè & radicaliter, quatenus cum gratiâ datur ius ad visionem beatam, quæ peculiari titulo postulat intimam, substantialemq; præsentiam Diuinarum personarum: est n. visio beata essentialis tendentia ad Deum in se ipso præsentem & existentem: vi cuius, si per impossibile Deus non esset ratione immensitatis vbique præsens, deberet secundum propriam substantiam esse intimè præsens in intellectu beati. Quod autem hoc sufficiat, vt peculiari titulo personæ Diuinæ dicantur substantialiter præsentem in animâ iusti per infusionem gratiæ, prob. visio beata est proprietates naturaliter debita gratiæ. Est enim gratia singularis participatio Diuinæ naturæ, secundum esse supernaturale & proprium ipsius. Vnde debita est illi peculiaris participatio modi cognoscendi ipsius Dei, qui est cognoscere illum in se ipso existentem, nullo medio creato interueniente. Porro qui recipit formam, recipit consequentia ad formam: proinde qui reci-

pit gratiam, cū eâ simul radicaliter recipit visionem beatam: quia recipiēdo gratiâ, recipit omnia, quæ necessaria sunt ad consequendam visionem beatam: quia recipit Deum, vt specialiter iuuantem & promouentem iustum ad gloriâ consequendam. *Confirm.* homo habitu tantum in iustificatione recipit personas Diuinas, vt obiectum fruibile, quatenus in actu i. accipit omnia, quibus liberè possit habere eas vt obiectum actu fruibile: ergo etiam si homo in iustificatione cum gratiâ non accipiat eas peculiari titulo substantialiter præsentem actu, quia tamen accipit in actu i. omnia, quibus liberè possit peruenire ad actum visionis beatificæ, vi cuius peculiari titulo personæ Diuinæ fiunt in ipsius intellectu substantialiter præsentem, dici moraliter potest illas actu & formaliter accipere substantialiter præsentem cum gratiâ, cum quâ conferuntur completa potestas & ius ad habendam talem præsentiam actu & formaliter. Prob. 4. Destruendo fundam. oppositæ: non apparet modus, quo gratia, vel vllus habitus viatori infusus in hac vitâ, suâ naturâ petat intimam & substantialem præsentiam Diuinarum personarum; nam vel illas peteret substantialiter præsentem sub ratione obiecti, vel sub ratione principij efficientis: non n. potest Deum respicere aut petere, nisi secundum modum, quo illum potest recipere. At nullus habitus viatoris proprius postulat in Deum ferri, vt in se ipso immediatè existentem, alioqui ille foret beatificus, quia repræsentaret Deum immediatè, nullo medio creato interueniente; non esset habitus moralis; cū hic ad obiectum ferri nequeat, nisi vt repræsentatum per actum intellectus, cui essentialiter subordinatur. Ratio verò causæ efficientis per se non postulat immediatam præsentiam suppositi agentis, sed ad summum, virtutis cum suo effectu: vnde si per impossibile Deus non esset immensus, adhuc per locum intrinsecum non sequeretur, quod non posset agere, vbi non esset substantialiter præsens: ergo ex eo, quod Deus per gratiam fiat peculiaris motor & rector animæ per speciales illustrationes, & flectus mentis, non sequitur, quod peculiari titulo fiat substantialiter præsens animæ: quia eum hic titulus sit causæ efficientis, per se non affert substantialem præsentiam principij cū effectu, & multò minus cum concusâ: tum quia iste titulus præsentia non est diuersus ab illo, quem Deus habet in omnibus rebus creatis, ratione cuius dicitur esse præsens in omnibus per potentiam operatiuam: cū tamen Theologi, præter illos tres communes titulos præsentia, quos Deus habet cum rebus omnibus, peculiarem agnoscant titulum à cæteris distinctum, & proprium animæ iustorū, quàm Deus inhabitare dicitur, vt proprium templum.

D I C E S : Præter hos duos modos ad instar obiecti, & principij efficientis, dabilis est alius ad instar termini intrinsecè terminantis, cuiusmodi est ille, quo persona Verbi intrinsecè terminat humanitatem per intimam, & substantialem præsentiam sui. Fateor, possibilem esse alium modum, sed hic tribui non potest gratiæ, vel alicui habitui infuso: quia hic modus essentialiter petit componere vnum cum personâ Diuinâ, ad quam terminatur, vt nexus & vnio illius cum creaturâ. Gratia autem, vel habitus infusus nullam compositionem postulat cum personis Diuinis, sed solum petunt terminari ad illas, vel vt ad obiectum fruibile, vel vt ad principium effectiuum. Ex his constat ad fundam. oppositæ, quâ ratione personæ Diuinæ dicantur peculiari titulo per gratiam sanctificantem ad nos venire, nobisque donari; quia veniunt, nobisque donantur,

68. Suarez

Confirm.

69. Reliquis Theologis sat est modus.

Prob. 1.

70. Prob. 2.

Signum vbi fruibile sufficit. Ergo inuisibilis gratia.

Persona generis vicem termini representati.

71. Prob. 3.

Substant. præsentia fruatur.

72. Confirm.

73. Prob. 4. Principali- ter sensu.

Non prius præsentia substant. sub ratione obiecti.

74. Nec sub ratione principij efficientis.

75. Dicitur.

Respon.

76. Ad fundam. oppositæ.

nantur, vt obiectum fruibile, quod licet in hac vita non requirat substantialem presentiam cum potentia fruente; adhuc tamen ratione illius dicuntur nobis moraliter donati. 2. quia hanc substantialem presentiam Diuinarum personarum, saltem postulat gratia ratione visionis beatæ, quæ est connaturalis proprietatis eius. Vnde ad 1. arg. *Zumel*, nego conseq. est n. talis modus imparticipabilis à creaturâ; sc. cum ille immediatè fundetur in identitate naturæ Diuinæ cum suis personalitatibus, implicat creaturam participare talem identitatem cum personalitatibus Diuinis; atque ad eò talem modum: nec hætenus probatum est, posse dari alium modum, quo gratia essentialiter exigit substantialem presentiam Diuinarum personarum. Ad 2. *Suarez* dist. minor. de ratione perfectæ amicitie est intima presentia amicorum, iuxta statum & conditionem amicitie, concedo; absolutè nego. Cum igitur status amicitie hominis ad Deum in hac vitâ non postulet frui immediatâ presentiam ipsius; nam hoc est proprium amicitie beatorum, non necessariò postulat substantialem presentiam subiectiuam Diuinarum personarum, sed sufficit obiectiua & intentionalis, qualis sat est ad actus amicitie hominis viatoris erga Deum. Ad confir. patet.

Ad 1. argu. quo prob. cum gratia non dari nobis personas Diuinas. Resp. eo loco *Chrysostr.* solum negare, personas diuinas cum dono creato localiter ad nos mitti, vt constat ex ipsius discursu. Testimonium *Bede* potius est pro nobis: nam, si ex eo, quod datur gratia, mittitur Spiritus S. igitur præter donum creatum, datur etiam increatum: cum *missi* referri nequeat ad donum creatum, sed ad increatum. Ad rationem nego antec. nam præter dona creata, peculiari etiam titulo accipimus personas increatas, tum vt obiectum fruibile, tum vt specialem animæ rectorè, tutorem, ac magistrum. Ad prob. dist. antec. nõ possunt personæ Diuinæ nouo modo nobis adesse per mutationem ipsarum, concedo; per mutationem nostri, nego. Ad confir. dist. minor. nulla persona Diuina fieri potest sub possessione & dominio creaturæ, per modum famuli, vel ad instar medijs ordinati in vltiorem finem consequendum, concedo; per modum obiecti & finis à creaturâ liberè fruibilis, nego: hoc n. nullam importat imperfectionem, sed summam in Deo perfectionem; supponit n. quod ipse tantum sit vltimus finis & obiectum beatificum nostrum. Quoad 2. difficul. *Durandus* in 1. dist. 14. qu. 3. & dist. 15. qu. 4. ad argum. *Aureol.* dist. 14. art. 1. propos. 2. & 3. & dist. 15. art. 2. affirmant, non solum ad nos mitti personas Diuinas, cum ad gratuita dona euehimur, sed etiam cum naturalia participamus, licet perfectius per illa, quàm per hæc illæ ad nos mittantur. Fundam. sicut omne verum est manifestatiuum Filij, cum omne verum sit nuncius æterni Verbi: ita omne bonum est manifestatiuum Spiritus S. ergo per omne verum mittitur Filius; & per omne bonum Spiritus S. nam missio finaliter est ad manifestandam personam, quæ mittitur. Opposita affirmans, per sola dona gratuita Diuinas personas ad nos mitti, nobisq; donari, communis est *Schol. cum Mag.* in 1. dist. 17. c. 6. & *S. Tho.* 1. p. q. 43. art. 3. Fundam. per ea tantum dona personæ Diuinæ ad nos mittuntur; per quæ nouo modo in nobis existunt: nam ratione creationis, conseruationis & gubernationis Diuinæ personæ sunt per essentiam, potentiam, & presentiam intimè presentes rebus omnibus: & nequeunt mitti, vbi iam supponuntur esse per eundem modum operandi; cum non mittantur per motum localem, sed per operationem, quæ exercent in creaturis, no-

uam: At cum dona naturalia sint complementum naturæ, eorum productio pertinebit ad eundem ordinem naturæ: nam quando Deus vt author naturæ vel concurrat cum causis naturalibus ad eorum effectus, vel supplet eorum defectum, aut quodcunque donum naturale producit, non dicitur ratione talis doni, vel concursus, nouo modo existere in creaturis, sed potius eundem modum, quem ab initio creationis in rebus omnibus habuit, continuare.

D I C A S : Ergo saltè diuinæ personæ sunt ad creaturas missæ initio creationis, quia tunc nouo modo ratione creationis inceperunt existere in illis. Resp. neg. conseq. nam missio proprie supponit existentiam personæ; aut rei, ad quam dirigitur: cum igitur per creationem res primò incipiant esse, non possunt ratione illius Diuinæ personæ ad eas mitti. Ad fundam. oppositæ, disting. antec. omne verum, & omne bonum est manifestatiuum Filij, & Spiritus S. peculiari titulo existentium in creaturis, nego; communi modo ac titulo, concedo: missio autem non fit ad manifestandum hunc communem modum, quem Deus habet in rebus omnibus, sed ad peculiare, quem habet in creaturâ rationali, vt in proprio templo: ratione cuius peculiaris modi dicuntur personæ Diuinæ temporaliter ad extra procedere. Quoad 3. difficul. *Gabriel* in dist. 14. qu. 1. art. 1. & q. 2. art. 2. concl. 3. *Palatium* disp. vn. concl. 4. *Torres* 1. p. q. 43. art. 3. 1. p. sui *Commen.* *Granado* disp. 3. *Suarez* lib. 12. de Trinit. c. 5. putat. personas Diuinas ad nos mitti nõ posse, nisi per donum gratiæ gratum facientis. Fund. personæ Diuinæ non mittuntur, nisi ad sanctificandas animas: porro animæ non sanctificantur, nisi dono gratiæ gratum facientis. Confirm. personæ Diuinæ mittuntur ad nos, vt eas habeamus, iisque perfruemur: nequit autem creatura Diuinas personas habere, iisque perfrui, nisi per donum gratiæ gratum facientis; nam hoc tantum dono creatura rationalis consecratur Deo, efficiturq; proprium templum ipsius, iuxta illud 1. *Corinth.* 3. *Nescitis, quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis?* Contra hos *Caiet.* 1. p. qu. 34. art. 3. docet quamuis sub. obscure, personas Diuinas ad nos mitti etiam per actus fidei informis; & consequenter non solum per donum gratiæ gratum facientis, sed per quodcunque supernaturalis ordinis, scil. quia per quodcunque donum supernat. Deus nouo modo existit in creatura rationali, vt cognitum in cognoscente, & amatum in amante. Ego cum *Alen.* 1. p. q. 73. me 4. art. 2. *Bonou.* in 1. dist. 15. p. 2. art. 1. q. 1. *Richard.* art. 4. q. 2. & art. 5. q. 2. *Rubio.* dist. 14. q. 2. art. 1. *Vasquez* 1. p. q. 43. in *comm.* art. 3. *Molina* disp. 3. *Ruiz* disp. 109. sect. 1. mediâ viâ incedo, vt sc. perfecta missio Diuinarum personarum ad nos non fiat: nisi dono gratiæ sanctificantis; imperfecta verò & inchoata, quocunque alio dono supernat. Hanc asser. i. colligo ex *Augüst.* 4. de Trinit. c. 26. vbi explicans hanc inuisibilem missionem diuinarum personarum, quæ ad nos fit per dona supernat. Tunc, inquit, vnicuique mittitur. cum à quoquam cognoscitur, at que percipitur, quantum cognoscit & percipi potest pro capru vel proficietibus in Deum, vel perfecta in Deo anima rationalis. Cum igitur distinguat hic Doctor missionem Diuinarum personarum ad nos per cognitionem vel proficietibus in Deum, vel animæ perfectæ in Deo, non obscure indicat, huiusmodi missionem non tantum fieri per donum gratiæ gratum facientis, significatum per animam in Deo perfectam, sed per quodcunque aliud donum, quo anima supernaturaliter illustrata tendit ad perfectum statum gratiæ.